川底镇人民政府

关于切实做好 2024 年春节、元宵节期间

森林草原防灭火工作的通知

各村、各林区单位：

2024 年春节、元宵节即将来临，为认真贯彻落实习近平总

书记对河南、江西火灾事故指示批示精神，以及全国安全防范

工作视频调度会议精神，省、市、县安全生产会议精神，扎实

推进全镇森林草原防灭火工作落实落细，全力防范森林草原火

灾发生，确保全镇林草资源安全稳定，经林长工作会议研究同

意，现将有关事项通知如下：

一、提高政治站位，狠抓责任落实。

各村、各林区单位要认真汲取河南、江西火灾事故多发连

发教训，充分认清当前森林草原防火的严峻形势，尤其是春节、

元宵节期间燃放烟花爆竹、进山旅游、上坟烧纸、烧荒等野外

用火可能性增多，坚决克服近期雨雪天气较多带来的麻痹思想，

把森林草原防灭火工作作为当前的重点工作抓实、抓硬，认真

履行防灭火职责，逐一细化措施，突出抓好重点林区、重点山

头、重点地段的森林草原防灭火工作，确保森林草原防灭火各

项责任和各项防灭火措施落实到位。

二、狠抓隐患排查，压实防火责任。

- 2 -

各村、各林区单位要抓住重点林区、重点时段、重点人群，

进一步夯实森林草原火灾风险隐患排查治理工作基础，持续组

织开展地毯式森林草原火灾隐患排查治理工作，采取边排查边

治理的方式，重点排查治理责任落实、宣传教育、火源管理、

队伍建设、物资储备、应急值守、联防联控、穿林线路隐患治

理、可燃物“六清”等工作，对发现的隐患要跟踪式检查、整

改，确保做到纵向到底、横向到边、不留死角、不留空白、不

留盲区。

三、强化宣传教育，增强防火意识。

要充分利用标语、板报、新媒体等有效办法，发挥林区无

线高音喇叭的作用，开展铺天盖地的森林草原防灭火宣传和警

示教育活动。在村主要路口、重点林区和进山入林重要路口等

地采取张贴防火码、宣传标语、发放宣传单等方式，营造良好

的宣传氛围，真正做到森林草原防灭火家喻户晓、人人皆知。

四、全力加强备战，确保处置到位。

要采取超常规举措，坚持依法管控野外用火，严防因燃放

烟花爆竹、上坟烧纸、烧荒、玩火等引发森林草原火灾。严格

实行高密度、网格化巡查和定点看护制度。全面掌握本地火险

等级、火情动态、扑救队伍和物资储备等情况，对应急物资再

次盘点，确保储备充足、状态良好。半专业队伍要加紧备战，

不断提高处置突发火情能力，24 小时待命，做到“有火打火、

无火巡查”，时刻保持战备状态，一旦发生森林草原火灾，要立

即启动预案，科学组织扑救，做到打早、打小、打了。

五、加强值班值守，做好监测预警。

- 3 -

要加强节日期间森林草原防火值班值守，坚持 24 小时值班

和领导制度，坚决杜绝脱岗、漏岗情况。同时，要严格规范森

林草原火情火灾报告程序，严格森林草原火灾卡口管理和“有

火必报”“ 报扑同步”制度， 坚决杜绝瞒报、漏报、迟报现象。